DE HERODOTO & Xenophonte quid
sententiam scire cupis; ac me etiã de eis scri-
bere vis: quod iam feci in illo Commentario
quem de Imitatione ad Demetriũ scripsimus.
primus liber, * ipsam imitationem de inuesti-
gatione comprehendit: Secundus, qui poëta,
philosophi, historici & oratores, sequendi sunt:
Tertius, quomodo imitandi; sed ea de re non
dum absolutus, In secundo vero, de Herodo-
to, Thucydide, Xenophote, Philisto, & Theo-
pompo, (hos enim viros ad imitandum artifi-
simos iudico) hæc scribo: Quod si etiam de his
dicendum est, de HERODOTO quidem &
THUCYDIDE hæc sentio.
Primum officium esse puto, & id vel maxi-
me omnibus necessarium, qui res gestas homi-
num, monumentis annalium mandare stu-
dent, materiam eligere pulchram & iucundã,
ac eam quæ animos legentium voluptate affi-
ciat atque perfundat: quod HERODOTVS mea
quidem sententia melius vidisse & expressisse
videtur, quam Thucydides. Ille enim, com-
munem Græcorum & barbarorum historiam
conscripsit; ne & res gestæ maiorū oblitera-
rentur, & ne eorum facta & alia quæ enume-
rat, interciderent, atque ex hominum memo-
ria tollerentur, idem enim est ipsum proœmiũ,
idem exorsus & finis historix. Thucydides
autem vnum tantummodo bellum scriptura
persequitur, & id neque honestum, neque for-
tunatum, & quod nunquam geri oportuit: sua
minus, obliuioni & silentio traditum à poste-
ris ignorari debuit. Quod autem malam mate-
riam sibi sumplerit, etiam ipse in exorsu planã
facit. Ciuitates enim multas ait eo bello par-
tim à barbaris, partim à seipsis vastatas & fun-
ditas euersas fuisse: & exilia, proscriptiones,
cædes hominū tantas factas esse, quantas post
hominum memoriam vnuquam; & terræ mo-
tus, siccitates, morbos, inuaderudines, & alias
multas calamitates importatas: ita vt statim in
principio lectores, qui totius Græciæ calami-
tates sunt audituri, abalienentur. Quanto autẽ
ea scriptio quæ admiranda opera & facta tam
Græcorum quam barbarorū aperit, antecellit
Græcorum quam barbarorū aperit, antecellit

Herodoti
& Thucy-
didis cõ-
paratio
interpr.
Stanisl.
Istoria.
* ipsam
de imita-
tione dis-
quisitionem con-
tinet.

1 legendum hic videtur vel cum Hoeschelio, περ. κ. αὐτὸ ἐν τοῖς ἀρχαῖς ἀπομνημονισμοῖς. vel, (quod minus aptum est) περ. κ. αὐτὸ ἐν τοῖς ἀρχαῖς ἀπομνημονισμοῖς: vt infra Dionys. καὶ τῆσδε Θουκυδ. ἰδὲ αὐτὸν. initio: ἐν τοῖς ἀρχαῖς ἀπομνημονισμοῖς τὸ σὺ, ὄνομα σου τῆσδε ὑπομνηματισμοῖς. Huius commentarij (inquit Steph.) Dionysius meminit etiam in tractatu de Thucydide, quem Quælii Tuberoni dicauit. Fr. Sylb. 2 rectius τῆσδε μιμήσασθαι ἐπιτασθαι Fr. Sylb. 3 Forlan, leg. ἐπὶ τῆσδε ἀτελής. Fr. Sylb. 4 Principium quidem Herodoteæ historix cum his Dionysianis consentit, at non finis. Ibidem fortasse legendum, καὶ δὲ πρὸς, pro κ. αὐτὸν. Fr. Sylb. decla-

declarant
se materia
porvs mi
Charon, q
dem mace
à proposi
ipis aliq
fecit.
Secundu
non mem
principium
gradendi
dior Th
leo causa
amurias
à barbaro
da conque
sumit sua
statu rerum
& Græcus
portebat; &
mili & ple
Athenien
tari præfe
gnos cenle
belli caus
multas oc
bueret. Ac
non à Cor
tur factis
diderant;
tulo non
nem facit.
beneuolen
deinde in
inuidia &
sas præten
mum Loc
scitum, &
Fines aut
us enim di
omnia poll
naule præ
nelorum q
anno X
perseque
mirando &
exsilium à
cuperanda
Tertium
quæ res illi
tio præter
Nam cum
fermonis p
suauitate p
deret, aut

declarant, eum non præter voluntatem ad hæc se materiam contulisse. Hoc tamen H E R O D O T V S minime fecit : & quâvis Hellanicus & Charon, qui ante eius tempora vixerunt, eandem materiam persecuti sint, non tamen eum à proposito auocarunt : quin etiam sperabat se ipsis aliquid pulchrius allaturum ; quod etiam fecit.

Secundum munus est eius qui facta hominum memoriæ mandare volet , scire vnde principium sumendum est, & quousque progrediendū. qua in re H E R O D O T V S longe prudentior Thucydide esse videtur. primo enim loco causam describit, ob quam barbari Grecis iniurias inferre cœperunt: & progrediens, in barbarorum punitione & vltione describenda conquiescit. Thucydides vero, exordium sumit suæ historiæ à parum felici & florenti statu rerum Græcarū: quod eum facere (cum & Græcus esset & ciuis Atheniensis) non oportebat; & vel maxime, cum non esset ex humili & plebeio genere ciuiū, sed ex his quibus Athenienses primas deferebant, & quos militari præfectura ac aliis summis honoribus dignos censebant: neq; ita apette, vt apertissime belli causas suæ vrbi adscriberet ; cum alias multas occasiones haberet quibus eas attribueret. Ac initium narrationis facere debebat non à Corcyrensis, sed à præstantissimis patriæ factis, quæ statim post bellum Persicum ediderant: quorum deinde tamen in conuenienti loco non ita recte, sed quasi cursim mentionem facit. At cum hæc narrasset, summa cum beneuolentia & studio, vt vir amans ciuitatis, deinde inferre debebat, Lacedæmonios horū inuidia & metu commotos, alias interim causas prætendentes, bellum suscepisse. ac tum demum Locrensis res, & contra Megarenses scitum, & si qua alia voluit, exponere debuit. Fines autem pluribus erroribus scatent. quamuis enim dicat se omni bello interfuisse, & se omnia polliceatur esse narraturum: tamen in nauale prælium Atheniense & Peloponnesiorum, quod prope Cynossema gestū fuit anno XXII, finem facit. Satius vero erat, dum persequeretur omnia, historiam terminare admirando & auditoribus gratissimo * reditu exsulum à Phyle; qui fuit initium ciuitati recuperandæ libertatis.